Quinque Ecclesiarum Antistitem, ne quid intentatum ad rem promouendam relinqueret, præter petitionem adhortationemque à se tamquam ab Oratore habitam, voluisse postea sententiam suo loco dicere tamquam Præsumem^f. Visum ipsi fuerat, multos nimis animosè obstitisse, & nonneminem à re ad homines fuisse transgressum: etenim inter alios Aegidius Falcetta Cingulanus^t, Episcopus Caurlensis, qui paulò pòst ad Ruitonontiem Ecclesiam translatus est^s, incredibiliter infensus concessioni, conquestus fuerat, permisso adesse sententiarum dictioni Oratores illorum Principium, quorum ea causa intererat, & aliquos, minitantis potius quam suadentis modo, infelices Concilio progressus ex ea repulsa vaticinatos fuisse. Quibus dictis Falcetta quibusdam visus est prium Legatum petere, qui hoc in re proponenda exposuerat; sed reuerà ictus cadebat in Drascouizium, cuius fuerat hoc vaticinium. Et Mantuanus illud non tamquam verum affirmarat, sed tamquam dictum recitarat. Itaque Drascouizius conatus priùs concinnis modis obiecta cuncta dissoluere, aliquid questus est de Reatino, affirmauitque, illum doctè quidem differuisse, eiusque dicta efficacia futura fuisse ad ipsum Drascouizium permouendum, nisi notitia de rebus Germaniæ falsitatem illius speculatrixis ratiocinationis ostendisset. Dein quasi Falcettam indicans ratione quadam inter iracundam ac pacatam, quæ arrogantiæ odio submoto, & conciliata gravitatis æstimatione, non minuit sed auget efficaciam, adiecit; Quædam iactata fuisse, quæ ipsum penè ad duellum prouocare poterant; sed velse se patienter ea tolerare. Tum, quemadmodum præcelsis animis mos est assuerantiū sustinendi sua dicta, quibus acriùs repugnari sentiunt (siue id sui decoris gratiā, siue ad repugnantium offensam præstent) non modò non reuocauit, sed iterauit, vbi postulatis haud indulgeretur, satius futurum fuisse, si numquam Syndodus coiuisset.

- 23 In huiusmodi quæstione ferè omnes adeò diffusè verba fecere, vt cùm res vigesimo octavo Augusti proposita fuisse, dicendis sententiis ante vesperam sexti Septembbris non fuerit impositus finis^x. Solidior difficultas & communius æstimata videbatur esse, damnum ac periculum cuiusvis mutationis in re graui, conspicua & vniuersali; experimentum, quòd minimè custodirentur conditiones, quas Concilium Basileense, & Paulus III. concessioni apposuerant, unde neque conducibiles euaserant; incommodum inducendi in ritus Ecclesiæ varietatem, semper vnitati perniciosa; quòd persistenter nihil mutatæ, & communies Germaniæ exdem rationes, quæ

1562.

^f 2. Septembris, vt in una ex tribus litteris Vicecomitis ad Borromequum.
^t Acta Paleotti, & nocte arcanæ Vicecomitis ad Borromequum, & epist Iadensis, ultimo Aug. 1562.
^s 30. Ianuar. 1563. vt in Actis Consistorialibus.

^x Legatorum litteræ ad Borromequum, 7 Septembbris 1562.

1562. Synodum Constantiensem permouerant, præsertim vero periculum effundendi sanguinis, difficultas illius conseruandi, incommoda eius deferendi ad ægrotos in agris, vini penuria multis in prouinciis; ut proinde, si lex pro illis regionibus reuocaretur, visa fuisset certa consecutio, seu tunc seu nunc contra prudentiam actum; quod appareret species rei incredibilis, ardentissima huiusmodi postulata ab æstu pietatis enasci, & non potius ab opinionis errore; dubitatio, ne indulta illis petitio nationes alias ad illud ipsum inflammaret, crearetque nouas difficultates; notitia, quod iudem populi ad alia absurdâ laxamenta adspirarent, & præcipue ad Sacerdotum coniugia; adeoque huius rei impetratio minimè quietos illos redderet, sed potius audaciores & importuniores. Haec rationes ex una parte, ex altera spes fructus, & iacturæ formido, viuidissimis coloribus ante omnium oculos expressæ, sicuti diximus, ab Episcopo Quinque Ecclesiarum, simulque auctoritate Cæsaris, Gallorum, ac Bauari corroboratae, inter se ita conflixere, vt in nulla alia re proposita sententiæ tam variæ ac tam perplexæ umquam prodierint; usque adeò, vt qui à secretis erat, nequuerit per primum tabellarium certam earum notam Romam mittere. Etenim aliqui ambigunt locuti, & interrogati, cuinam consilio definitè adhærerent, recusarunt clariorem sententiam ferre, quasi maluissent differere quam iudicare. Neque iudiciorum varietas variis nationum affectionibus verti poterat, quandoquidem patuit, cum in Synodo tunc adessent duo soli ex Gallia, Eustachius Bellaius, & Petrus Danesi Antistites, alter Parisiensis, alter Vaurensis, eos inter se discordasse, illum concessioni repugnantem, hunc assentientem.

Post diuturnam diligentiam, & accuratum examen, Patres qui illis cœtibus numero centum sexaginta sex interfuerent, in octo partes diuisi sunt². Quatuordecim auctores erant, retardandum esse Decretum: triginta octo repulsam probabant: vigintinouem concessionem; viginti quatuor rem esse in Pontifice reponendam censebant: triginta & unus primum articulum admisere, secundum reiecere, hoc est, in concessionem propenderunt, non tamen Episcopis committendam, sed ut eius executio Pontifici relinqueretur. Unus persistit medius: decem in partem negantem inclinarunt, sed rem Pontifici committentes: novemdecim concessionem ad Bohemiam & Hungariam coarctarunt; adeoque vix in eo arguimento tot sententiæ potuissent anteà concipi tamquam possibles, quot reipsa pullularunt. Quod usquenit in iis quæstionibus, tam practicis quam theoreticis, in quibus duræ utrimque difficultates obuersantur,

y Prædictæ
Legatorum
litteræ, 7. Se-
ptemb.

¶ Acta au-
thentica At-
cis Abliæ.

1562.

uersantur, cùm pro se quisque tunc aspiret vtilitati & gloriæ in ap-
riendo calle medio ac plano inter ardua & confragosa; quamquam
sæpiùs nouus ille callis, dum cuncta deuitare creditur, offendit in
cuncta; hinc verò vnusquisque viam ab alio male patefactam auer-
satus, eiusdem simul audaciam imitatur, simul ipsi per euentum im-
prosperum assimilatur.

C A P V T V.

*Noua Cæsarianorum studia ad impetrandum Calicem, & noua
trutina de doctrina, ac præsertim de Sacerdotio, Apostolis
à Christo in Cæna collato; & varia Suavis errata.*

Cæsariani ab iis quæ acciderant, stupore simul & lumine
sunt affecti: stupore quidem, quoniam multæ rerum con-
ditiones tam validam fiduciam ipsis intulerant, vt vix certa
firmitas dici non posset: complurium Principum postulatio, Pon-
tifex propius, Legati fautores, ipsum argumentum arbitrarium,
ac nulli noxiū; officia ac studia summa: & tamen exitus is fuit,
qui fuisset exspectandus, vbi cunctæ quas retulimus conditiones
ex opposito præcessissent. Lumine affecti, quia compertum illis
fuit, quanto amplius sperandum ipsis erat ab auctoritate ad vnum
restricta, quām in plures diuisa; cùm longè facilius homini con-
tingat persuadere menti, & permouere voluntatem vnius capitis,
quām multorum; præterquam quod sæpè idem ille, in quem vni-
cum coit potentia, quanto propterea illis plurimis maior est, in
quos ob aliam regiminis rationem ea dispertitur, tantumdem ob
ipsam magnitudinem aliis Principibus indiget, plusquam indigeant
complures tenuiores. Vnde fit, vt Respublicæ & multò difficiliores
sint Monarchis ad concessiones, & multò proniores ad repulsas.
Quare licuit Principibus certum ab eo exemplo documentum ca-
pere, multos Episcopos illorum vota promoturos fuisse, si per ea
Episcoporum potestas eueheretur Aulæ Romanae demissione; sed
in reliquum vniuersam Synodus longè arctiorem Pontifice Ro-
mano in concessionibus futuram; adeoque fauor ille quantulus-
cumque, qui postulato in dicendis sententiis obsecundarat, ipsum
aut comprobando, aut non improbando, sed in Pontificem relli-
ciendo, profectus fuerat ab opera ex Pontificis voluntate ab eius
ministris impensa, postquam negotium præceps ruere visum est,
nisi manus protenderetur ^a.

2 Hoc itaque experimentum effecit, vt Cæsariani se aliò verterent.

R. 3

Repu-

^a Constat ex
arcans litteris
Vicco-
misis ad Bor-
romæum,
3. Septembris
1562.

1562.

Repudiarant initio consilium ipsis propositum à Legatis, vt nimis
rum Synodus rem Pontifici decernendam remitteret; quasi honorifi-
cientius sibi, subditisque acceptius arbitrati, si quemadmodum
vus Calicis ab vna Synodo sublatu fuerat, ita restitueretur ab alte-
ra, fortunatumque sibi exitum indubitanter polliciti. Sed ex huius
rei fallacia se deceptos agnouere, coactique sunt ad reiectum consi-
lium confugere, sicuti mox narrabitur. Aliquid ipsis detrimenti
prouenisse credibile est à studiis Vargæ^b, qui non modò Pontifi-
cem dehortatus erat ne illud concederet, dicens, petidores postea
promissis neutiquam perstituros; sed etiam ad Pagnanum, Piscarij
administrum Tridenti scripserat, id vtique Regi detimento futu-
rum, propterea quod hoc ipsum in Hispanis sub specie pietatis ap-
petentiam huiusmodi nouitatum excitaret; has verò subditorum
appetentias, siue ipsis fiat siue non fiat satis, semper cum perturba-
tionis periculo in regnis copulari. Proinde per litteras admonitum
à se Regem fuisse, & interim se à Pagnano petere, vt suæ nationis
Præsules coërceret. Verùm vti Vargas apud illos nec plurimâ au-
toritate, nec plurimâ gratiâ pollebat, perinde haud comporio plu-
rimum ab eo confectum, cùm id temporis nihilo feruentiores in
oppositum Hispani visi sint, quām alij ex aliis Provinciis.

Muantones, sicuti dictum est, propitium suffragium parauerat, ³
etsi auditio Reatino illud improuisò mutasset: reliqui magna ex
parte ambiguè locuti sunt. De Guerrero ac de Aiala legitur^c, suam
illos opem Drascouizio fuisse pollicitos: sed Episcopus Nioquensis
dixit^d, Guerreri promissionem tetendisse ad coniungendos secum
Cæsarianos in petenda declaratione de mansione; prædictaque, il-
lum reipsa promisso non responsurum: nec prædictio in irritum ce-
cidit. Etenim Guerrerus^e hinc nonnullos ad concessionem horta-
tus est, hinc in ferenda sententia incertum se ac diuturnioris indi-
gum temporis ostendit; & per eam quasi mixtam agendi rationem,
quæ sincera visa non est, nec suorum vituperationem, nec Germano-
rum querelas effugit: at verò is qui alteri oppositarum partium
palam adhæret, illius benevolentiam consequitur tamquam ipsi
propitius, & estimationem vtriusque partis tamquam intrepidus
ac sincerus.

Antequam ad aliud argumentum progrediar, aliqua Suavis erra-
ta notabo. Primum quidem leue, sed indignum venia ob temeri-
tatem, quā tam frequenter in illud prolabitur: erratum inquam in
diebus signandis, quandoquidem ipsi nec erat necesse ad hæc mi-
nutiora descendere, nec aderat notitia ad ea veraciter proferenda;

&

^b Arcanæ lit-
teræ Viceco-
mitis ad Bor-
romæum,
30. Iulij
1562.

^c Arcanæ lit-
teræ Viceco-
mitis ad Bor-
romæum,
17. Augusti
1562.

^d Eiusdem
ad eundem
arcane litte-
ræ, vlti-
mo Augusti
1562.
^e Aliae eius-
dem ad eum-
dem, eodem
die.

1562

& tamen audet eadem tam sèpè casu notare, quo suadeat archiu-
um illarum omnium rerum gestarum in suo capite contineri. Af-
firmat itaque, conuentus super eo negotio fuisse quinto Septem-
bris absolutos: verùm & Diarium, & litteræ Legatorum, & alia
plurima monumenta passim vulgata palam faciunt, vsque ad ve-
speram sexti diei perdurasse. Alterum & grauius erratum est, quòd
adscribat Episcopo Camptembergensi in Stiria (cùm Synodo ne
adefset quidem huiusmodi Antistes) id quod dixit Episcopus Caur-
lensis, & ante illum Episcopus Philadelphiæ^f, Procurator Episco-
pi Eistensis, aduersus interuentum Oratorum Cæsarisi, ne adef-
sent, dum ea de re deliberaretur. Tertium est, vbi narrat, Hispa-
nos etiam Præfules petiisse à Legatis, vt in ea causa remouerent
à cœtu Episcopos, qui simul Oratores Cæsarisi aderant; cuius rei ne
vestigium quidem extat in Aëtis, litterisve plenissimis tum Legato-
rum tum Vicecomitis ad Borromæum: quamquam, ne verum
dissimulem, nonnemo ex falso rumore, sicuti & credibile & fre-
quens est, id suis priuatis litteris scriberet; adeoque excusatio in eo
Suaui debetur. Quartum est, dum Cauensem Antistitem inducit
ea dicentein, quæ reuerà non ille, sed Caurlensis dixit, conquestus
de sinistro vaticinio, & quasi minis iniectis Synodo à Drascouizio,
vbi repulsa acciperetur. Liceret adiicere maligna Suauis commenta,
quibus deformaret quantum posset quamcumque rem gestam à Sal-
merone ac Lainio, collaudatis luculenter in iis cœtibus inter alios
à viro docto, qui animum non certè illorum studiosissimum in re-
liquis præ se fert, quippe in præcipuis controvërsiis ab eis discre-
pans, nimirum ab Archiepiscopo Iadrensi. Sed hac in re adèò pa-
tet affectatio, & interdum contradic̄tio Suaiani Operis, vt illa satis
sit apud quemlibet non hebetem lectorem ad reddendum efficax
contra seipsum responsum. Partes igitur narratoris resumamus.